
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 3 - SERVIZI TECNICI 
 
 

N. 455 DEL 15/09/2023 
 

 
OGGETTO:  Affidamento e Impegno di spesa. CIG: Z6C3C754B0 -  Fornitura di 

vestiario/uniforme e  Dispositivi di Protezione Individuale, (D.P.I.) per 
personale della struttura comunale di Protezione Civile del Comune di Santena 
alla ditta  REVERSE con sede a Gallarate (VA) ,Via Fratelli Bronzetti n.35 - 
P.IVA 0188928012 

 

Responsabile del Servizio: Arch. Marcello DIMONTE 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 84 del 22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2023;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 

 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 RICHIAMATI 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.48 del 31/07/2023 del approvazione del Piano di 
Emergenza Comunale, strumento con il quale l'Amministrazione Comunale si prefigge di 
fronteggiare e gestire le emergenze che possono verificarsi nel territorio comunale al fine di 
fornire una risposta adeguata, tempestiva ed efficace; 
 

- l’Ordinanza del Sindaco n.65 del 04/09/2023 di nomina dei responsabili delle funzioni di 
supporto alla sala operativa comunale (S.O.C.) di Protezione Civile  
 

- il Regolamento Comunale di Protezione Civile di C.C n. 40 in data 30/07/2019 per la 
disciplina degli organi e delle strutture di protezione civile  
 

 CONSIDERATO che come previsto dal Piano di Emergenza Comunale di Protezione 
Civile, nonché dal citato regolamento, al verificarsi delle emergenze connesse con eventi calamitosi 
di origine naturale o derivanti dall’attività dell'uomo ovvero nella loro imminenza, al fine di 
assicurare il coordinamento degli interventi delle componenti e strutture operative 
dell’Amministrazione Comunale, il Sindaco, in qualità di Autorità Territoriale di Protezione Civile, 
convoca il Centro Operativo Comunale (C.O.C.); 
 
 RITENUTO NECESSARIO , per le motivazioni espresse in premessa, fornire al personale 
della struttura comunale di PC (Amministratori, Funzioni di Supporto, Tecnici e ammnistrativi), il 
necessario vestiario/uniforme e d.p.i. (Dispositivi di Protezione Individuale), al fine di espletare il 
regolare compimento delle loro attività istituzionali; 
 
 DATO ATTO  che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre  individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 
 
 VISTA l’offerta prot. n. 9657 del28/07/2023 trasmessa dalla Ditta REVERSE con sede a 
Gallarate (VA) ,Via Fratelli Bronzetti n.35- P.IVA 01889280127 , relativa alla fornitura di vestiario 
/ uniforme e d.p.i. da destinare ai componenti della struttura comunale operativa, è d’importo 
complessivo di  829,60 € (Iva 22% compresa) 
 
 RILEVATO che l’offerta economica sopra descritta, dopo attenta indagine di mercato, è 
stata valutata valida, sulla base del rapporto qualità/prezzo, delle caratteristiche tecnico/qualitative 
della stessa, delle condizioni generali di fornitura, nonché tenendo conto dei criteri di efficacia, 
economicità, efficienza e qualità della stessa;  
 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, per affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui 
questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip - Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006 
 
 RITENUTO che il presente affidamento rientra nel campo di applicazione della Legge 13 
agosto 2010 n.136 e s. m. i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente 
procedimento  è stato registrato presso l'Anac ed è contraddistinto dal seguente CIG: : 
Z6C3C754B0 
 
 DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte : 

FINE ED OGGETTO DEL CONTRATTO : fornitura di vestiario / uniforme e Dispositivi 
(D.P.I.) al personale della struttura comunale per il regolare espletamento delle attività 
connesse allo svolgimento dei compiti istituzionali di Protezione Civile; 

IMPORTO DEL CONTRATTO: € 680,00; 

FORMA DEL CONTRATTO: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
del d.lgs. 36/2023; 

CLAUSOLE ESSENZIALI: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 RITENUTO di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il 
presente atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interesse, neanche potenziale, sulla 
base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 
trasparenza, ai sensi dell’art. 6 bis, della legge 241/1990 
 
 STABILITO di impegnare la somma di 829,60 (680,00 € + 149,60 € di Iva)  per la  
fornitura di vestiario / uniformi e d.p.i. da destinare al personale della struttura comunale di PC 
 
 VISTI: 

-  l’art. 183, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
-  il D.Lgs. 267/2000; 
- il Regolamento di Contabilità;  
-  il vigente Statuto Comunale; 

 
D E T E R M I N A 

 
1.  DI RICHIAMARE integralmente le disposizioni citate in premessa per farne parte 

integrante e sostanziale; 
 

2.  DI AUTORIZZARE E DI CONTRARRE LA SPESA, mediante procedura di 
affidamento con la Ditta REVERSE con sede a Gallarate (VA) ,Via Fratelli Bronzetti n.35- 
P.IVA 01889280127, per un importo complessivo di € 829,60 (Iva 22% compresa), la 
fornitura di vestiario / uniforme e Dispositivi di Protezione Individuale (D.P.I.) al personale 
della struttura comunale, al fine di porre in essere azioni volte ad assicurare il regolare 
espletamento delle attività istituzionali di protezione civile. 
 

3.  DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 18.04.2016, del 
codice dei contratti, la fornitura sopra specificata, alla Ditta REVERSE con sede a Gallarate 
(VA) ,Via Fratelli Bronzetti n.35- P.IVA 01889280127, per un importo complessivo di € 
829,60 (Iva 22% compresa); 
 

4.   DI IMPEGNARE la somma di € 829,60 imputando la spesa a carico del codice di bilancio 
01.10.1 macro aggregato 103 (acquisto di beni e servizi ): cap. 1325.99 – denominato “Spese 
di protezione civile e pronto intervento - acquisto di beni” U.1.03.02.19.006 del PEG 2023 di 
cui al  Bilancio Finanziario 2023/2025, gestione di competenza 2023 – esigibilità 2023. 
 
 
 
 
 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

5.  DI DARE ATTO, in conformità a quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, 
che: 

FINE ED OGGETTO DEL CONTRATTO : fornitura di vestiario / uniforme e Dispositivi 
(D.P.I.) al personale della struttura comunale per il regolare espletamento delle attività 
connesse allo svolgimento dei compiti istituzionali di Protezione Civile; 

IMPORTO DEL CONTRATTO: € 680,00 ; 

FORMA DEL CONTRATTO: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
del d.lgs. 36/2023; 

CLAUSOLE ESSENZIALI: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
6.  DI DARE ATTO che lo Smart CIG relativo al servizio del presente dispositivo è il 

seguente:  Z6C3C754B0 
 

7.  DI INDIVIDUARE, a norma del Capo II della legge n. 241/1990, l’arch. Marcello 
Dimonte, Responsabile dell’Area 3 – Servizi Tecnici, quale responsabile del presente 
procedimento.  
 

8.  DI DICHIARARE che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
la presente determinazione avrà esecutività a seguito dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

9.  DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione, è ammessa, da parte dei soggetti 
legittimati e secondo le modalità stabilite dal D. Lgs.02/07/2010, n.104, proposizione di 
ricorso Giurisdizionale innanzi al T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione 
di ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 
 
 
 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

CIG Z6C3C754B0 CUP  

CREDITORE Ditta REVERSE - sede a Gallarate (VA) - Via Fratelli Bronzetti n.35 

IBAN IT54W0503410805000000018822 

P. IVA 01889280127 C.F.  

IMPORTO 
LORDO 

829,60 IVA 149,60 

CAPITOLO 1325 ARTICOLO 99 

ANNUALITÀ DI 
BILANCIO 

2023    

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Arch. Marcello DIMONTE  

 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


